Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In qua tractatur de Virtute ac Sacrameto Pœnitentiæ

Bosco, Jean a

Lovanii, 1670

Concl. XIV. In Confessione non semper debet explicari species peccati mortalis, de quo quis se jactavit; neque qualitas plasphemiæ; sed nec qualitas hæresis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73393](#)

CONCLUSIO XIV.

In Confessione non semper debet explicari species peccati mortalis, de quo quis se jactavit; neque qualitas blasphemiae; sed nec qualitas hæresis.

Pro prima parte citatur Navarrus in Summa Latina in priori editione, p. 9. n. 4. quem sequitur Diana part. 3, tract. 4. ref. 161. Et ratio (inquit) est: quia deformitas mortalis in hoc peccato jactantia, sumitur ex eo, quod, tamquam medium ad humanam gloriam comparandam, affluitur oftena Dei mortalis: sed haec ratio offendit mortalis ejusdem rationis est in omnibus mortalibus; quod vero sit hoc vel illud peccatum mortale, materialiter se habet: ergo &c. Et ideo licet verba contumeliosa sint diversa speciei, eò quod per illa objiciuntur proximo defectus speciei diversa; non tamen sunt peccata mortalia contumelias specie distincta: quia in tantum contumelia est peccatum mortale, in quantum assumitur ut instrumentum seu medium ad honorem proximi laudandum; quod vero sint haec vel illa verba contumeliosa, materialiter se habet. Hæc ille.

287. Bandem sententiam amplectitur Castro Palao tom. 1. tract. 2. disp. 2. punct. 11. n. 5. & probabilem sentit Lugo disp. 16. n. 268. Intelligenda autem est de sola jactantia, absque complacencia seu delectatione moralis ipsius peccati commissi, quatenus talis vel talis speciei: v. g. jacto me de peccato fornicacionis, & interius morosam admitto de eodem peccato quæ tali delectationem; non dubium, quin illud peccatum explicandum sit in Confessione, si verum est, quod delectatio moralis ipsius peccati contrahat malitiam sui objecti.

Sed hic non est casus Conclusionis, quæ loquitur de solo & nudo peccato jactantia, quale non est ista jactantia, quæ adjunctam habet delectationem moralis. Et quia sapientia illa delectatio adjuncta est in hujusmodi hominibus, aut certè periculum proximum delectationis; hinc forte sapientius erit obligatio explicandi speciem peccati mortalis, de quo quis se jactavit. Si tamen omnis delectatio abeficit, & omne periculum aut latenter periculum proximum delectationis, non video satis solidum fundamentum, injiciendi hominibus talem obligationem.

288. Quin immo (inquis) solidum fundamentum est, quod obiectio: Sicut virtus in communis obligat, non solum ad sui observationem, sed etiam ad nihil faciendum, quod con-

tineat contemptum aut irreverentiam illius; atque adeò ad hoc, ut quis non se jactet de actu contrario virtuti; ita quælibet virtus in particulari specie obligat, non solum ad sui observationem, sed etiam ad nihil faciendum, quod contineat contemptum aut irreverentiam talis virtutis; atque adeò ad hoc, ut quis non se jactet de actu contrario tali virtuti.

Unde gloriari aut jactare se de actu, qui sit homicidium, censeri debet distinctæ speciei, ab actu gloriandi aut jactandi se de actu, qui sit fornicatio, & sic de reliquo; quia opponitur obligations aut reverentiae distinctæ virtutis. Ita Dicastillo disp. 9. n. 519. & addit: Propter hunc discursum mihi videtur probabilior prima sententia, putat, in peccato jactantia explicanda esse speciem peccati.

Sed ego propter hunc discursum nolo rece-
dere à Conclusione; & idem Respondio: Esto Respondo:
Charitas me obligat, ad non dandam occasio-
nem proximo præter intentionem peccandi
contra castitatem; hanc equidem me obligat
virtus castitatis, ut diximus Concl. 4. præ-
sentis Sectionis. Ergo consimiliter, eò virtus
in communis obligat, ne quis se jactet de
actu contrario virtuti, sive, de peccato mor-
tali; hanc equidem propteræ virtus in par-
ticulari specie obligat, ne quis se jactet de actu
contrario tali virtuti.

Ratio disparitatis; quod objectum jactantia quæ talis (id est, ut distinguitur à moralia delectatione seu complacentia hujus vel illius peccati in particulari) non si haec aut illa malitia in particulari, sed malitia mortalitatis in genere, ex qua queritur & accipitur laus & gloria apud homines: ad hoc autem per accidentem se habet, quod sit tale vel tale peccatum, de quo peccator se jactat.

Dices: si homo solum gloriaretur: Ego pe-
cavi mortaliter; non considerando speciem obiectio-
rationem malitiae; habaret locum illa ratio
disparitatis; at fieri potest, ut etiam glorietur,
quod fuerit fornicator, quod fuerit fur, quod
fuerit atritus &c. cur illæ gloriaciones non
erunt peccata specie distincta, eodem modo,
quo ipsa peccata, quæ sunt earum objecta?

Respondeo: quia omnes illæ gloriaciones solitutis
opponuntur eidem virtuti eodem modo, ut
putat virtuti humiliatis (ut placet Castro
Palao sopradictum) est enim jactantia (inquit ille)
filia superbia seu inanis gloria, ut dixit Gre-
gor. lib. 31. Moral. c. 31. & D. Thom. com-
moniter receptus 2. 2. q. 132. a. 4. ac proin-
de humilitati contraria. Vel (ut Alii volunt) Jactantia
opponitur vel humilitati vel reverentie
contra Deum est, velle laudem & gloriam
consequi ex ejus gravi offensa; quæ reddit ho-
minem dignum aeternæ confusione & ignomi-
niæ, & constitutum capitalem Dei inimicum.
Hinc sicut omnia peccata, quæ sunt vio-
lento votum, semper sunt ejusdem speciei,

G g g g 2 quia

quia solum attenditur ad irreverentiam contra Deum, quae irrogatur violando votum; sic pariter omnes gloriationes de offensa Dei, semper erunt ejusdem speciei, quia solum attenditur ad irreverentiam, quae fit contra Deum, quatenus ex eius gravi offensa voluntus gloriae & laudem consequi: veluti si subditus gloriaretur de proditione, aut de contumelia Principi illata, videretur Principi insultare & eandem contumeliam, iterum inferre.

291.
Contra ac-
gumentariu-
m Arriaga

Sed contra argumentatur Arriaga supra n. 37. Ea gloratio est quasi secunda illatio illius injuria ac contumelia: ergo habet suo modo malitia prima illationis; ac proinde sic ut initio fuerit diversa contumelia, sic secunda haec illationes erunt diversae. Secundus; quod dicitur, eam malitiam consistere in hoc, quod homo afflatus offendat Dei, ut materia gloriationis, admittimus quidem; inde tamen argumentamur pro sententiâ prima: quia si assumere offendat Dei pro materia gloriationis, est offensa Dei; ergo assumere gravorem offendat, erit major offendat: sicut enim se habet simpliciter ad simpliciter; ita se habet magis ad magis. Hucusque Arriaga.

Ergo erunt offendat diversæ speciei; negat Consequentia: quia datur majus & minus intra eandem speciem. Ergo secundum argumentum nihil contra nostram doctrinam. Ad primum Respondeo, omnes contumelias esse ejusdem speciei (ut pater ex dictis Conclusiones precedentibus) unde fornicatio & furtum, si revera sunt injuria personales respectu Dei, in quantum tales, sunt ejusdem speciei; ac proinde sicut omnia peccata mortalia initio fuerit eadem contumelia, sic secunda haec illationes erunt eadem.

292.
Responso
Dicastillo-
bis ad argu-
mentum
nostrum à
paritate voti

Caterum ad argumentum nostrum, à paritate voti; respondeat Dicastillo supra n. 22. nullam esse paritatem, sed manifestam disparitatem: nam obligatio voti non oritur ex virtute promissa, sed ex promissione illius; sicut cuiuscumque alterius promissionis obligatio non oritur ex actu promisso, sed ex promissione illius: obligatio verò, de qua agimus, oritur ex ipsa virtute, etiam quatenus habet rationem talis virtutis in specie; ipsa enim virtus adstringit naturam rationalem ad prædictam observantiam, & quia dissonat rationi agere contra illam virtutem, non solum quatenus habet rationem virtutis in communione, sed etiam quatenus habet rationem talis virtutis in specie, non mirum, quod sicut virtutes ipsæ secundum se sunt specie diversæ, & secundum illas speciales rationes obligant ad non contempnendum illas; ipsæ quoque actiones; quibus contemnuntur aut irreverenter tractantur, censentur diverse specie in ratione contemptus & irreverentias; quod totum non reperiatur in obligatione voti. Hæc ille.

Respondeo; jactantiam non esse formalē contemptum virtutis; qui tunc solum datur, quando aliquis ideo peccat, quia non vult subiici precepto, sive, quando peccat ex vilpensione potestatis legislativa. Deinde contemptus formalis non opponitur illi virtuti, que ex contemptu violatur; sed (sicut ait D. Ber. Barnardus lib. 1. de Precept. & Dispen.) Contemptus tumor superbia est. Alii dicunt, elle for malam inobedientiam. Plures existimant, elle virtutem speciem iniustitiae est enim estimatio Legitimatoris mundi iusto. Atque hæc de prima parte Conclusionis.

Pro secunda; Notandum, quod ait D. Augustinus lib. 2. de Moribus Manichæorum c. 11. Ad ore signaculum dicitur pertinere, ab omnibus contineat blasphemiam. Est autem blasphemia, cum aliqua mala dicuntur de bonis, Itaque iam nō blasphemia non accipitur, nisi mala verba de Deo dicere: de hominibus namq; dubitari potest; Deus vero finē controversia bonus est.

Porro alia sunt verba enuntiativa, alia imprecativa, alia dichotomativa; & ideo dividunt blasphemiam in enuntiativam, imprecativam, & dichotomativam. Item dividitur in hereticalem, & non hereticalem; quia aliqua verba continent heresim, aliqua non. Et quantum aliqua verba dicuntur de Deo immediate in seipso; aliqua autem de Deo, ut specialiter lucent in Sanctis; hinc tertio dividit blasphemia in eam, que est contra Deum immediatè in seipso, & in eam, que est contra Sanctos, sive contra Deum, ut specialiter lucent in Sanctis.

Queritur ergo, an illæ qualitates sint in Confessione explicanda; an vero sufficiat dicere: Blasphemavi Deum? Cajeatus in Sum. V. Blasphemia: scias (inquit) quod licet blasphemia mulos habeat gradus; dum gravior est contra Deum, quam contra B. Virginem; & hoc gravior, quam contra Sanctos; & rursus gravior est, quam ex affectu derelativo Dei aut Sanctorum, quam ex passione extranea, aut mala consuetudine, quasi non sit virilis intentus, qui loquitur sine blasphemia, ut videtur apud multos inolevisse: omnes tamen sunt ejusdem speciei. Hæc ille. Et propterea citatur pro nostra Conclusione; nec immemo, ut patet.

Verumtamen ejus doctrina non per omnia assentior: nam si per blasphemiam contra B. Virginem, aut Sanctos, intelligi injuriam locationem de B. Virgine, aut Sanctis secundum se consideratis, & non ut specialiter in ipsis relinet Deus; existimo, talem locationem non esse propriæ blasphemiam, sed contumeliam seu convitium in hominem sanctum; quod peccatum exiliissimum specie diffundit; quod censetur diversæ specie in ratione contemptus & irreverentias; quod totum non reperiatur in obligatione voti. Hæc ille.

Sect. 10. I.

contumelia in ho-
minem sanctum
tem.

Sin autem per
nem, & Sanctos
tionem contra B.
ut Deus specialiter
maternitatis, &
speciei cum
blasphemia
contra Deum
quam blasphemia
& hac sit contra
solum mediata;
cis; quod meo
tabilem diversitat-
tur Deo in se, &
notatione.

Unde existim-
fam in specie inju-
ea, quæ foret, s
alapa; sed ne qu
rem: quod enim
ælimatione cen-
perona, cùm Leg
sultineat perfonata
293.
yuntur à
familiis in vo
lo & jura
mento.

Nonne votum
specie distinguuntur
tum, quod sit Deo
ne juramenta on
æqualis bonitatis
five per Deum in
similiter æqualis
fertur Deo in se
Sanctis: per e
in honoratione; sic
latio voti five
diatæ, five Deo
tia jurare fallum
rare falso per P
joris: quia, pra
apparet aliquand
tra virtutem dul
dum debitum c
Sanctum constit
solum velis te c
faciendum, sed e
qui violans vot
eum, sicut pec
quen cum Deo
rium?

Immo eti no
sarium, si tam
millionis, aut qu
da; in hoc c
n. 543.) si quis
solum irreveren
sed etiam contr
irreverentiam n
prædicto modo
hæc irreverentia
plicari in Confes

non esse formaliter
tunc solidum datus,
quia non vult habere
peccatum ex vilipendia.
Deinde contemperatur illi virtuti, que
(sicut ait D. Pet. 1. 17.)
et Dispenſer. Contumeliam dicunt, et ferunt
quod existimant, et quod
in ultimo Legis.
hac de prima parte

quod ait D. Au-
bus Manicheorum
is pertinet, ab omni
em blasphemiam, cum
is. Itaque iam pugna
nalia verba de Deo.
ari potest; Deo non
auctoritativa, alia in
as; & idem dividitur,
imprecavimus, &
idetur in hereticis
quia aliqua reba
non. Et quoniam
Deo immediatè is
o, ut specialiter
certi diuidit potest
et contra Deum in
am, que est contra
ut specialiter

qualitates sunt
an vero sufficiunt
et iustus in San. V.
quod licet blasphemiam
dum gravior est
contra B. Virginem, &
Sanctos; & rursum
detestatio Dei aut
passione extranea,
si non sit virilis an-
hemia, ut videatur
omnes temen sunt
Et propter eam
nece immoratur, ut

non per omnia
blasphemiam contra
sanctos, & rursum
intelligat injuria
gine, aut Sanctos
& non ut specialiter
existimatio, talem lo-
blasphemiam, sed
in hominem san-
ctum specie diffun-
dem, id est, con-
in Confessione ex-
qua explicari debet
contumeliam

contumeliam in hominem non sanctum, vel in
hominem sanctum, adhuc in hac vita degen-
tem.

295. Sin autem per blasphemiam in B. Virgi-
nem, & Sanctos, intelligat injuriam locu-
tionem contra B. Virginem, & Sanctos, pro-
ut Deus specialiter in ipsis reluet per donum
maternitatis, & gratiam sanctificantem atque
beatificantem; necio quare blasphemiam contra
Deum sit, saltem notabiliter, gravior,
quam blasphemia contra B. Virginem, cum
& haec sit contra Deum (ut supponitur) licet
solidum mediatae; quia videlicet reluet in San-
ctis; quod meo iudicio, sicut non facit nota-
bilem diversitatem in honore, qui exhibe-
tur Deo in se, & in Sanctis; ita nec in deho-
natione.

Unde existimo; non solum non esse diver-
sam in specie injuriam, dare alapam Regi, ab
ea, que foret, si eius Legato quia tali daretur
alapa; sed ne quidem notabiliter esse gravio-
rem; quod enim Legato quia tali sit, in morali
estimatione censetur fieri ipsi Regi in propria
perlona, cum Legatus quia talis representet, &
fultimat personam Regis.

296. Nonne votum, quod fit Deo immediatè,
specie distinguitur, aut notabiliter excedit votum,
quod fit Deo in Sanctis? Minime. Non-
ne iuramenta omnia sunt ejusdem speciei &
æqualis bonitatis, sive juretur per Deum in se,
sive per Deum in Sanctis reliquentem? Ergo
similiter æqualis bonitatis est honor, qui de-
suntur Deo in se, & Deo prout reluet in
Sanctis: per consequens æqualis malitia
inhonoratio; sicut æqualis malitia est vi-
olatio voti sive factum fuerit Deo immediatè,
sive Deo in Sanctis; & æqualis malitia
jurare falsum per Deum immediatè, & ju-
rare falsum per Deum in Sanctis; si non ma-
jor: quia, prater malitiam irreligiositatis,
apparet aliquando distincta malitia specie con-
tra virtutem dulie, que inclinat ad exhiben-
dum debitum culum Sanctis. v. g. si ipsum
Sanctum constitutas promissarium, ita ut non
solum velis te obligare Deo ad hoc vel illud
faciendum, sed etiam ipsi Sancto quis dubitet,
qui violans votum, specialiter pecces in San-
ctum, sicut peccates in hominem viventem,
quem cum Deo simul constituissest promis-
sum?

Immo eti non constitutas Sanctum promis-
sarium, si tamen ipsum advoceas in testem pro-
missionis, aut quasi fideiūsorem illius imple-
ndas; in hoc casu (inquit Dicastillo supra
n. 543.) si quis non servet promissionem, non
solum irreverentiam committit contra Deum,
sed etiam contra Sanctum: quam secundam
irreverentiam non habetur, si non advoceat
prædicto modo Sanctum; atque adeò debet
haec irreverentia (quam supponit gravem) ex-
pliari in Confessione. Hæc ille. Et eadem est

ratio juramenti, quando non solum advoca-
tur auctoritas infallibilis Dei, sed etiam crea-
ta auctoritas Sancti in testimonium.

Interim sicut idem Auctor cum Aliis
(quos citat n. 544.) homines ita solere vo-
vere Sanctis, aut jurare per Sanctos, ut eorum
intentio dirigatur ad Deum, non sicut in
ipsa creatura excellentiæ & auctoritate Sancti. Et
ideo non solent confiteri nisi simplicem viola-
tionem voti, aut nudum peccatum perjurii.

Cumque de votis & iuramentis, que com-
muniter fiunt, & propriè sunt vota & iuramen-
ta, DD. passim pronuntient, omnia esse
ejusdem speciei: cui non idem licet affirmare
de blasphemis, que communiter fiunt, &
propriè sunt blasphemis? Nam etiam blasphemia
propriè non est, qua non dirigitur ad
Deum, sed sicut in ipsa excellentiæ creata San-
cti. Et dicam similiter, homines quando bla-
phemant contra Sanctos, communiter non
sunt in excellentiæ creata, sed suam inten-
tionem dirigentes in Deum, & ideo non debere
illam qualitatem in Confessione explicare.

Quantum ad divisionem blasphemie in ha-
reticalem, non hareticalem; dico, & illas
blasphemias in ratione blasphemie esse ejus-
dem speciei: nihilominus hareticalem expli-
canda est in Confessione propter malitiam in-
fidelitatis, quæ indubit specie distinguitur à
malitia blasphemie. Hinc etiam si blasphemia
proveniat ex odio Dei, aut desperatione; ne-
mo ambigit, quin illi affectus declarandi sint
in Confessione, cum sint peccata specie di-
stincta à malitia blasphemie, quæ præcisè con-
sistit in eo, quod Deus directè in honoreatur;
quod autem hoc sit ex odio aut desperatione;
vel cum errore in Fide, per accidens est, &
materialiter se habet ad præcismam malitiam
blasphemie, cum Deus possit directè in hono-
rari absque errore in Fide, desperatione aut
odio, ut suppono cum communi sententia
alibi pertractanda.

Similiter quod Deus in honoreatur verbis
enuntiatis, aut imprecatiis, vel certè de-
honestatiis, plane materiale est, ut patet ex
dictis Conclusionis præcedenti de contumelias
& detractionibus respectu hominis. Si ergo
contumelias humana (ut sic loquar) non di-
stinguuntur specie, propter diversitatem ver-
borum; immò diversitatem criminum, quæ
improperantur; neque detractiones humanae,
propter diversitatem criminum, quæ revelan-
tur; non est ratio distingendi specie contu-
melias divinas seu blasphemias, propter diver-
sитетem verborum, aut etiam criminum, quæ
Deo improprietantur, estò una blasphemia sit
gravior alteri, intrà eandem speciem.

Proinde, in sententia, negante esse necessa-
rium, in Confessione declarare circumstantias,
non dantes speciem diversam, non erit ne-
cessarium dicere, qualis fuerit blasphemia;

G 885 3 enun-

297.
Quando
homines
jurant per
Sanctos
carum in
Deum,

298.
Blasphemia
hareticalis
& non ha-
reticallis
sunt ejus-
dem speciei
in ratione
blasphemie

299.
Itemque
enuntiatis
impreca-
tiva, & de-
honestativa

790 *Disput. 7. De Sacramento Pœnitentia.*

enuntiativa, imprecativa aut de honestatia: neque necesse erit explicare diversa specie mala, quæ blasphemus Deo appinxit; aut diversa specie bona, quæ ei abstulit. Porro in sententia, quæ affirmat, circumstantias notabiliter aggravantes intrâ eandem speciem esse declarandas in Confessione, patet quid sit dicendum.

Dices: Contra eandem virtutem possunt esse peccata specie distincta, ut forniciatio, & mollities contra virtutem castitatis.

Respondeo, me non asserere, ideo omnes blasphemias esse ejusdem speciei, quia opponuntur eidem virtuti; sed quia omnes eodem modo opponuntur eidem virtuti, scilicet quia omnes directè auferunt honorem divinum; veluti omnia perjuria sunt ejusdem speciei, quia eodem modo privant rectitudine Religionis, auferendo à Deo, quantum in ipsis est, infallibilem veracitatem in dicendo: perjurium autem, & violatio voti sunt diversæ speciei, quia diverso modo privant eadē rectitudine Religionis, perjurium auferendo (ut jam dixi) infallibilem veracitatem in dicendo; violatio autem voti non tribuendo cultum debitum Deo ex fidelitate. Quid ergo mirum, si forniciatio & mollities sint peccata specie distinctæ, cum diverso modo (ut nimis clarum est) privent eadē honestate castitatis? Forniciatio quippe solū contrariatur honestae educationi prolixi; mollities autem ipsi generationi prolis. Jam vero omnes blasphemie (ut dixi) eodem modo opponuntur eidem virtuti.

Contra (inquis) longè aliter videtur Deo injuriosum & contumeliosum, blasphemare contra Spiritus sancti vel Christi divinitatem, quam ejus membra inhonestè & indecorè nominare. Item diversa specie contumelia est, dicere, Deum esse capacem peccati, ac dicere, eum esse capacem erroris.

Unde (inquit Heringx part. 3. tract. 4. disp. 8. de Irreligio. n. 22.) quoties blasphemia sive hereticales, sive non hereticales, notabiliter diversimodè honori & laudi divinae adversantur, in Confessione sunt determinatæ in particulari non tantum quod numerum, sed etiam quod speciem explicandæ. Sic qui per blasphemiam negaret Christo divinitatem, nostramque redemptionem; utramque blasphemiam in particulari quod speciem & numerum exprimere teneretur. Hæc ille.

Sed non consentio; quia illa dicta sunt tantum quid materiale respectu illius peccati; formale autem est idem, putò quod omnia ista dicta directè tendant ad in honoreandum Deum. Omnia ergo eodem modo sunt Deo injuriosa, quamvis unum dictum possit esse magis injuriosum, quam aliud.

Unde non valet simile, quod adserit Ariaga disp. 24. de Fide n. 43. dicens: Ut au-

ferre proximo divitias, diversum est ab abstinentia honoris, & vita; ita eodem modo debet de Deo dici: tunc enim solidum abstinentiam ejusdem speciei, & solidum addere intrâ eandem speciem circumstantiam aggravantem, quando auferit idem bonum, plus tamen de illo accipit, ut plus de pecunia, plus de honore intrâ eandem materiam, v.g. dicens illum plures fuisse blasphemum, plures sodomitum. At si materia finit diversa, quare non erit ea detracatio etiam specie diversa? Hucusque Ariaga.

Respondeo, & interrogo: Si materia furti sunt diversæ, aurum v.g. argentinum, vestes &c. quare non erit id fortuna specie diversum? Quia (inquis) omnia hac convenient in una ratione formalis, sub qua sunt objectum blasphemiarum, putò, quia ledunt honorem Dei; sicut diversa materie detractionum, convenient in una ratione formalis, sub qua sunt objectum detractionis, scilicet, quia ledunt famam proximi. Ergo ut auferre proximo divitias, diversum est ab abstinentia honoris & vite; non ita eodem modo, sed planè diverso debet de Deo dici: quia per omnes blasphemias auferunt idem bonum, scilicet honor divinus; plus tamen per unum, quam per aliam.

Arte hæc erit probatio tertia partis Conclusionis, videlicet: Sed nec qualitas heresis, semper debet explicari in Confessione; nam omnes hereses, Calviniana, Lutherana, Ariana &c. sunt ejusdem speciei, quia privant eadē honestatē. Fidei eodem modo, negando summam Dei veritatem. Et idem affero de Paganismo, Judaismo, & Hæresi.

Intelligo autem speciem moralem, seu genere moris: sicut enim actus Fidei diliguntur specie physica, ratione objecti materialis specie distincti; ita etiam illa infidelites & hereses possunt specie physica distinguuntur & distinguuntur de facto, ratione diversorum objectorum materialium. Verumtamen sicut omnes actus Fidei, eti specie physica distincti, participanti eandem specie honestatem moralē, propter idem specie objectum formale, scilicet auferentiam seu veracitatem divinam, que infallibilis tam in una, quam in alia materia; tam in magna, quam in parva, in naturali & supernaturali, necessaria & contingente, divina & humana; ita quoque omnes actus infidelitatis & heresis quæ tales, eti specie physica distincti, participanti eandem specie morali honestatem seu malitiam; quam nimis rū (ut statim dixi) privant eadē honestatē moralē, scilicet cultu debito summe auto-

Sect. 10. I.
auctoritatis & veritatis specie) & eadem do intellectum cr.

Dixi: Quā tam potest adjungi alii alteri virtutis, v.g. utrum malitia blasphemiarum, &c. Singula quia ceremonia aut similes malitiae plecit, eo ipso dicta peccata per adeoque ratione eam non repugnat. Conquiritur contra alias virtutes.

Porro Conclusio licet de particulari, quos quis incidit minatam aliquam Mysterium Incarnationis ampliebitur Lugo. disp. 9. nu. 558. tom. 3. disp. 1. q. sequitur Ariaga dicens: Suppono esse, negare Deum carnationem: item carnationem, ab Tobia occurrerat, quatenus diversos ritus, utrue veritas mea.

Deinde qui non veritatem direcit, facit injuriam, & existentia veracitatum esse sufficiebat.

Sed in primis versi ritus, quos inter se putat negare Incarnationem Tobia occurrerat libus heresibus in Palao, quos citaverat, Calvinus.

Deinde quod indirecta, non dividendo versantur circa praesentiarum veritatem, licet unam. Nonne qui per quod occidit, diverso

BOSCO

301.
Infractio.

Heringx.

Solitus.

302.
Resolutio.

306.

Lugo.

Tobia.

Palao.

Calvinus.

Palao.

Sect. 10. De Distinct. specifica Peccator. Concl. 14. 791

ersum est ab aliis talibus
eodem modo & solum
ab alio addere
sunt tantum aggra-
mentum bonum, plus
de pecunia, plus
atram, v. g. di-
laphemum, plus
eius sunt diversa,
tiam specie diver-

304.
autoritati & veritati divinae (qua est unica
specie) & eodem modo, puta non subjec-
do intellectum creatum Deo loquenti.

Dixi: Qua tales; quia infidelitatibus illis
potest adjungi alii malitia, opposita
alteri virtutis, v. g. Religioni, obedientiae &c.
utrum malitia blasphemie aut fractio proprietatis
dicta promissionis vel Deo, vel Ecclesie fa-
ctae, idolatria, suscepit invalidi Sacramenti
&c. Singulare quippe Secta amplectuntur ali-
quas ceremonias vel ritus, involventes has
aut similes malitias. Qui ergo eas Sectas am-
pletebit, eo ipso expresse vel implicite pre-
dicta peccata perpetrandi voluntatem habet;
ad eoque ratione illius voluntatis isthac diver-
sitas fore explicanda in Confessione, quod
non repugnat Conclusioni, qua tantum lo-
quitur de peccato hæresis, seclusis malitiis
contra alias virtutes.

305.
Porro Conclusionem sic intellegam, vide-
lice de particularibus erroribus speculativis, in
quos quis incidit, non amplectendo deter-
minatam aliquam Sectam, v. g. si quis negat
Mysterium Incarnationis aut Trinitatis &c.
amplectitur Lugo disp. 16. n. 293. Castillo
disp. 9. n. 558. & Alii contra Valentiam
tom. 3. disp. 1. q. 10. punct. 3. & Alios, quos
sequitur Arriaga de Penit. disp. 32. n. 40.
dicens: Suppono diversum specie peccatum
elle, negare Deum existere, quam negare Incar-
nationem: item diversum esse, negare Incar-
nationem, ab hoc, quod est negare, canem
Tobie occurruisse suo Domino, non solum ea
ratione, quia diversa hæreses inferunt
diversos ritus; sed quatenus negant etiam di-
versas veritates majoris aut minoris momenti.

Deinde qui negat Deum esse, negat ejus
veritatem directè, & ipsi magis immediatè
facit injuriam, quam qui admisit tota Dei
existentia veraci, negat hoc aut illud Mysteri-
um esse sufficientem propositum, ad hoc ut
credatur: nam licet per aliquas consequencias
ostendatur talis homo non credere Deo; id
tamen est valde remota & implicitè; ac pro-
inde non potest habere eam malitiam, que
teperitur in dissensu illo immediato ejus vera-
titatis divinae. Hæc ille.

306.
Sed in primis necio planè, qui sint isti di-
vervi ritus, quos inferunt hæc diversa hæreses,
puta negare Incarnationem, & negare canem
Tobie occurruisse Domino suo. Et sanè de ta-
libus hæresibus non loquitur Lugo aut Castro
Palao, quos citat Arriaga; sed de hæresi Lu-
therana, Calviniana &c.

Deinde quod una injuria sit directè, alia
indirectè, non diversificat specie peccata, quan-
do versantur circa idem objectum, sicut im-
præficiarij versantur circa veritatem di-
vinam, licet una immediatius, quam alia.
Nonne qui per quartam aut quintam personam
occidit, diversa iniquitatem reus est, quam qui

occidit per seipsum, aut per secundam aut
tertiam personam? Ergo ejusdem injuria, &
ejusdem infidelitatis reus est, qui immediate
negat veritatem divinam, & qui per aliquot
consequencias ostenditur eam negare. Ad
summum ergo arguit aliquam diveritatem seu
excessum malitie intra eandem speciem, quem
Multorum probabilis sententia existimat, non
esse necessariò in Confessione explicandum.

Hinc consequenter assero contra Lessium
de Justitia & Jure lib. 2. cap. 45. n. 33. non
esse explicandum in Confessione, utrum blas-
phemie fuerit directè volita, ut cum sit animo
faciendi contumeliam Deo; an indirectè fo-
lum, ut cum sit ex ita erga hominem, ad
ostendandam animi indignationem, vel ex
impatientia absque pravo motu in Deum;
nam, secundum communem sententiam, di-
rectum & indirectum in mortalibus sunt ejus-
dem speciei, quando versantur circa idem ob-
jectum, prout illæ blasphemie versantur; sive
enim intendas in honorationem Dei, sive non,
equidem verè Deum in honores, & eundem
auctos honorem: quidni ergo sint peccata ejus-
dem speciei, licet unum gravius altero intra
eandem speciem?

307.
Quia (inquis) etiæ indirectè volitum cen-
seatur absolutè voluntarium, & esse ejusdem
speciei ac volitum directè; tamen id non ha-
bet locum, quando objectum volitum est ali-
qua injuria vel deformitas, honestati virtutis
contraria; ut patet, cum inobedientia vel in-
gratitudo est volita directè: longè enim alterius
rationis peccatum est, cum facis aliquid
directè intentione, ut legem vel preceptum
Superioris violes, aliud cum solum indirectè
id velle censeris; ut dum alia intentione vis
& facis opus, quod contra legem esse nosti.
Idem patet in violatione voti, juramenti, &
aliarum virtutum. Quare idem dicendum,
cum quis directè intentione blasphemat, Dei
contumeliam intendens: hec enim est forma-
lisima blasphemia. Ita Lessius.

Rationem continuò attexit: Quia cum ali-
quid directè est volitum, est peculiaris &
positivus affectus erga illud objectum, qui ab
illo speciem accipit; qui affectus non est in eo,
qui solum indirectè & interpretativè illud
vult. Unde si illud objectum sit aliquam malitie,
affectus ille incomparabiliter pejor est,
quam is, quod solum intenditur aliqua volu-
ptas, vel alius non per se malum; habet enim
positivam tendentiam in malum, tamquam in
suum proprium objectum; cumque in illud sub-
tendat, tamquam in finem, respicit illud sub-
ratione illimitata; & non solum ut est in hoc
vel illo actu.

Itaque altiori modo est malitia in actu,
cum est directè volita, quam cum indirectè
solum. Sic incomparabiliter pejus est, violare
legem odio legis, quam affectu voluntatis vel
com-

commodi ; & facere alicui injuriam affectu ipsi nocendi ; quām tibi consulendi. Pari itaque modo , multo peius est , blasphemare Deum, ut ipsi contumeliam irroges, quām ut iram tuam in hominem declares. Unde non dubium est, quia hoc in Confessione tamquam peculiaris species, in qua ipsa malitia est directē volita, si aperiendum. Hactenus Lessius.

309.
Responso
Auctori.

Ego autem dico ; si hoc in Confessione est aperiendum; certe non tanquam peculiaris species, sed solummodo tamquam circumstantia notabiliter aggravans intrā eandem speciem: nam voluntas directa , & indirecta ejusdem malitia, nescio quare debeat specie distinguuntur, cū ipsa malitia directē & indirectē volita non distinguatur specie, à qua tamē malitia, tamquam ab obiecto, actus voluntatis, non solum quo positivē appetet malitiam, sed etiam quo intendo aliquam voluptatem, cui malitia illa connectitur, accipit suam speciem. Gratias autem dicitur, quod objectum directē voluntut aliam speciem malitia tribuat, quām voluntut indirectē, nisi fuerit malitia transcurrentialis, quā reperitur in omni omnino peccato, ut malitia inobedientia, ingratitudinis &c.

Disparitas
inter malitiā
inobedientia &
malitiā intempe-
sanctia.

Ratio disparitatis: quod malitia inobedientia directē volita, non tantum sit contra praeceptum, quod violatur, v. g. contra praeceptum jejunii; sed etiam contra praeceptum: Non contemnes praeceptum Superioris; non violabis ex contemptu. Similiter ingratitudino directē volita involvit, prater communem malitiā, id est, omissionem debiti officii gratitudinis, contemptum beneficii seu animi benefactoris; ast verò quācumque blasphemā, sive ex positivo affectu inhonorandi Deum, sive ad offendendam animi indignationem, est formalis contumelia seu inhonoratio Dei, quā est essentia blasphemiae.

310.
Quod bla-
phemia or-
dinarii ad
alium finem
non potest
minutare ejus
speciem.

Quia immo sine animo positivo inhonorandi Deum, verba exteriora non sunt vera blasphemia: quod autem blasphemia tamquam medium ordinetur ad alium finem , non potest mutare ejus speciem (nisi forte finis aliam specie malitiam habeat) quāvis aliquo modo minutat ejus malitiam intrā eandem speciem; quia una est formalissima blasphemia (si ita placeat eam appellare cum Lessio) utpote nullum alium habent finem prater inhonorationem Dei; alia autem tantum formalis, quia, prater inhonorationem Dei, alium habet finem , ad quem illa inhonoratio ordinatur, adeoque arguit minorem effectum ad malitiā blasphemā, quāvis reverā ei afficiatur voluntas , utpote illam assumens tamquam medium ad ulteriorem finem.

Idemque patet in violatione voti, jura- menti & aliarum virtutum : quod enim illa violationes ordinentur ad alium finem , non

diversificat specie carum malitiam , nisi forte ipse finis aliam specie malitiam habeat, sicut habet finis inobedientia formalis, & ingratiudinis formalis, put̄a contemptum Legi, & benefactoris.

Cæterū (ut ad propositum nostrum referamus) fatetur Arriaga suprà , in aliquibus articulis, estō inventari diversitas physica inter eos diffensus ; in ordine tamen ad fidem esse pluri materialē differentiam; ut qui dicitur, Tobiam non habuisse Angelum secum, & qui dicitur, Jonathan non sūisse undum amicū suū vidū, non haberent diversitatem moralem peccati; quia neque in ordine ad motiva ipsa credibilitatis, neque in ordine ad injurias terribiles aut Dei, est ulla diversitas inter eos diffensus. Hæc ille.

Quæ doctrina si vera est (ut puto) vera etiam erit nostra Conclusio, quæ loquitur de praecisa malitia infidelitatis seu heres. Est ag- 311. artim heres, error pertinus circa articulum Fidei sufficienter propositum in homine; qui se Christianum esse profiteretur. Malitia itaque praecisa heres, est pertinax & immedio- aversio hominis Christiani , vel qui se Chri- stianum esse profiteatur, à Deo evulsa veritate; quæ sane veracitas cū in omnibus articulis Fidei æquales sit, & similiiter motiva credibilitatis sint formaliter eadem in omnibus articulis, utpote quod Ecclesia, per quam ordinariè Mysterium credendum proponit, sit Una, Sancta, Catholica & Apostolica; la- quer profecto, diversitatem specificam han- sum non esse desumendam in ordine ad veritatem divinam, neque in ordine ad mortis credibilitatis; sed neque in ordine ad inno- rentiae persona aut Dei: quia si quæ aliae tunc prater negationem veritatis divinae in di- cendo, sunt extra conceptum praecisum malitiæ heres; & ideo non spectant ad prae- tem controversiam.

Itaque omnes heres & infidelitates quæ tales sunt, habent eandem inconvenienciam cum natura rationali, quæ consistit in eo, quod sive in hac, sive in illa materia (quod tantum est differentiæ aliquod materiale) homo non subiectus intellectum suum Deo loquens sive veritati divinae; quod æquiter habet locum in omni materia revelata.

Porr̄ si à me quæratur; an saltem ap- 312. lita est heres in Confessione? Re- spondeo; non esse explicandam ratione malitiæ, specie diffinitæ in genere infidelitatis. Sicut enim non est alia species intemperante, quæ committitur ab illo, qui ante fuit tem- perans, ab ea, quæ committitur ab illo, qui ante non fuit temperans; nec primum futurum est species diversum in ratione injustitiae, ex eo, quod prius justitiam observaveris; sic neque infidelitas est species diversa in genere infidelitatis, ex eo, quod prius Fidem amplexus fu- 313.

tis, sed ad summa- vanc. Jam autem ap- non importat, ni- qua per apostolam, in- mun, sive ad Iuda-

Confirmatur :

tur veritati divi- eam non recipere;

specie distincta, quæ gravior, propter

Catholicus ad no-

infidelis ad eam re-

Perinde autem

Baptismo, sive exte-

pulmo nullum fit

prī dictum. Ren-

omnibus actibus ei-

novæ obligacioni

baptizati, ex bapti-

malitiā, quod n-

cum certum sit p-

emittere votum,

seu Religionis, ve-

Nec obligari po-

eos offerunt bapti-

zationis est omni-

personam posse

runt, emitunt eju-

sū; cū frequen-

tem, ut patet

imbuuntur infidel-

ceptum.

Quantum ad c-

debitam Ecclesiam

heres (quæ defa-

ctio obedi-

entia re-

spicitur)

in Confessione :

proximū est necesse

ipso, quo quis co-

sufficienter sig-

recessit, & pecca-

tie & subiec-

tionem quidem sola pec-

matia Sacramen-

ta patet.

Hactenus de ei-

tenet ex parte re-

de eadem circu-

parte personæ, ac-

& quaro: Ut dū

beant explicari i-

peccanti obiectu-

piter de copula c-

ta: queritur ar-

plicare circumsta-

deo:

malitiam, nisi for
alitiam habeat; sicut
formalis, & ingr
ontemptum Legula

positum nostrum re
suprà, in aliquibus
diversitatibus physica
line tamen ad fidem
rentiam; ita quod est
Angelum secum, & qui effec
tum amicium. Da
ratem moraliter pec
ad motivis ipsa que
ad injurias tenet
a diversitas inter nos
est (ut puto) vera
o, que loquitur de
s seu heresis. Eta
inax circa articulati
um in homine; qui
etur. Malitia itaq
tinax & immediata
ni, vel qui se Chi
Deo ejusque venia
tum in omnibus anti
similiter motiva
eadem in omnibus
Ecclesia, per qua
dendum proponit
a & Apóstolos; l
em specificam han
in ordine ad ver
in ordine ad moti
in ordine ad injuri
quia si que alia sunt
tatis divinae in di
tum praeclum mil
ia spectant ad prato
& infidelitatem qui
m disconvenientiam
que confitit in eo,
illa materia (quod
od materiale) homo
sum Deo loquens
vad exaltatur habet
relata.

an falso apolo
Confessione? Re
ondam ratione mal
genere infidelitatem
pecies intemperie tem
qui ante fuit tem
nititur ab illo, qui
nec primum futur
one iniquitate; ex ob
ravaveris; sic nece
sia in genere infidel
idem amplexus fue
rit.

CONCLUSIO XV.

Delectatio morosa probabilius
contrahit omnem malitiam,
qua est in objecto: v. g. si est
de copula cum nupta, Deo ob
sticta &c. induit praeter mali
tiā fornicationis, malitiam
adulterii, sacrilegii &c. nisi una
ratio malitiae ab alia p̄fscindat
tur, saltem negativē, & de una
præcisē sit delectatio.

DElectationem voco simplicem compla
centiam seu affectum inefficacem: moro
centia non à mōra temporis (potest quip
pe temporis momento committi, sicut & alia
peccata) verū quia; posita jam plenā ad
vertentia ex parte intellectus, tenet voluntas
in illo affectu non immorari, sed illum con
tinuò respuere. Patet ex D. Augustino lib. 12.
3. Auguſtī
de Trinit. cap. 12. ibi: Nec sanè cum sola cogi
tatione mens oblectatur illuc, non guidem decer
nens esse facienda, tenens tamen & volvens libenter,
qua statim, ut attigerunt animum, respi debuerunt,
negandū est esse peccatum.

An autem per peccatum S. Doctor intelli
git peccatum mortale, nolim hic disputare;
led cum communi sententia (quidquid sit de
re mō
tante D. Augustini, quā non est satis clara),
suppono, delectationem mortalem de opere
mortaler peccaminoso (etiam secluso peri
culo proximo consensu in ipsum opus exter
num, quod lāpius adit) esse peccatum morta
le.

Dico: *De opere mortaliter peccaminoso;* quia
cogitatione rei male delectari per se non est
malum, sicut & hæc ipsa cogitatio per se mala
non est. Sic quippe Deus delectatur non de
existencia peccatorum, aut de ipsis peccatis,
sed de sua cognitione, quam de peccatis habet:
gaudet siquidem se esse cognoscitivum pecca
torum, casu quo illa existant. Veluti Superior
licitē gaudet, non quod subditus peccaverit,
sed quod deprehenderit peccatum, ut sic pun
iat.

Igitur in qualibet rei apprehensione sive per
sensum, sive per intellectum, duo possunt con
siderari, videlicet ipsa apprehensio, & objec
tum eius; & ex utroque nasci potest delecta
tio; primò ex apprehensione, quatenus est
cognitio veritatis, aut rei admirandæ, rare
vel nova: talis quippe cognitione delectat, &
magni apud homines estimatur; cito sit illa-

illa-